
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual 
N° 16.825, de 04.07.2016

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO BIÊNIO 2019/2021

Nos termos do Regimento Eleitoral aprovado pela Plenária do Colegiado do Curso de
História em 26 de março de 2019, a Comissão Eleitoral resolve:

1. Fica convocada a Eleição para a coordenação do Colegiado do Curso de História para
o Biênio 2019/2021.

2. O registro das chapas, indicando candidatos(as) respectivamente para os cargos de
Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Colegiado do Curso de História, será os dias
02 e 03 de abril de 2019, das 14 às 20 horas, junto à Comissão Eleitoral.

3. A Comissão Eleitoral divulgará a homologação da(s) chapas(s) inscrita(s) no dia 04
de abril de 2019.

4. Os  recursos deverão ser encaminhados à Comissão Eleitoral nos dias  08 e 09 de
abril de 2019.

5. A campanha eleitoral dar-se-á entre os dias 03 de julho de 2019 a 10 de julho de
2019.

6. A  Eleição realizar-se-á  no  dia  11  de  julho de  2019,  durante  os  turnos  de
funcionamento do Curso de História, de 14h às 20h:30min.

7. Estarão aptos(as) a votar na presente eleição:

I. Discentes matriculados(as) no curso regular de graduação em História da UESB;

II. Servidores(as) do CCH, exceto estagiários(as);

III. Docentes do Departamento de História e docentes de outros Departamentos que no
semestre  atual,  estejam  ministrando  disciplina  no  curso  regular  de  graduação  em
História.

8. O resultado da Eleição será encaminhado pela Comissão Eleitoral à Coordenação do
Colegiado de História, até 24 horas após a apuração dos votos.

9. Os recursos devem ser encaminhados à Comissão Eleitoral de 15 de julho de 2019 a
16 de julho de 2019. Não havendo recursos, a Comissão Eleitoral ratifica o resultado e
encaminha para a Coordenação do Colegiado de História.

10.  O resultado final será encaminhado a  Coordenação do Colegiado de História no
dia 24 de julho de 2019.

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8676 | cch@uesb.edu.br

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
Recredenciada pelo Decreto Estadual 
N° 16.825, de 04.07.2016

11.  A chapa  vencedora  tomará  posse da  Coordenação  do  Colegiado  do  Curso  de
História no dia 01 de agosto de 2019.

12. Este Edital entra em vigor na data da sua publicação.

Vitória da Conquista-BA, 19 de junho de 2019.

A Comissão Eleitoral

Edinalva Padre Aguiar

Fabíola de Cássia Novais Silva

Gabriel Ribeiro Guimarães

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8676 | cch@uesb.edu.br

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

